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전주서일초등학교



전주서일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-24 예산액 2,068,406,000

제1조 2023학년도 전주서일초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,068,406,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다. 

     1. 교육공무직원 인건비(기타직 보수)

     2. 각종 공과금

제4조 수익자부담경비 중 집행잔액이 소액(1인당 500원 미만)이어서 현실적으로 반환에 따른 실익이 없을 경우

에는 불우이웃돕기 성금으로 집행하거나 해당과목으로 이월할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주서일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,068,406 1,471,196 597,210 40.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 12,100 0.5

학생복지/교육격차 해소 98,656 684,182 33

기본적 교육활동 80,058 217,524 10.5

선택적 교육활동 280,398 706,171 34.1

교육활동 지원 104,938 189,478 9.1

학교 일반운영 34,160 258,951 12.5

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 607,407 1,585,280 76.6

이전수입 기타이전수입 1,200 1,200 0

자체수입 학부모부담수입 98 467,321 22.5

자체수입 행정활동수입 600 6,700 0.3

기타수입 전년도이월금 -12,095 7,905 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,586,480 977,873 608,607

1.지방교육행정기관이전수입 1,585,280 977,873 607,407

1.교육비특별회계전입금수입 1,585,280 977,873 607,407

1.교육비특별회계전입금 1,585,280 977,873 607,407

1.학교운영비전입금 592,895 559,078 33,817 기본운영비 : 33,817,000원 * 1교 = 33,817,000

2.목적사업비전입금 992,385 418,795 573,590
친환경농산물 지원금 : 20,654,000원 * 1개교 

=
20,654,000

우수농축수산물부식비 지원금 : 2,360,000원 *

 1개교 =
2,360,000

(성립전_1추)사물함 : 4,500,000원 * 1교 = 4,500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원금 : 5,400,000

원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)전자태그 물품관리 운영비 : 

16,015,000원 * 1교 =
16,015,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 

17,920,000원 * 1교 =
17,920,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 맞춤형복지비, 

건강검진비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

15,038,000원 * 1교 =
15,038,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

17,806,000원 * 1개교 =
17,806,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 45,600,000원 

* 1교 =
45,600,000

(성립전_1추)전국동계체육대회 포상금 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)(국고)초등 스포츠강사 맞춤형복

지비 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)(국고)초등 스포츠강사인건비 : 

17,006,000원 * 1교 =
17,006,000

(성립전_1추)(국고)초등 스포츠강사인건비 : 

19,242,000원 * 1교 =
19,242,000

(성립전_1추)학교 흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 22,400,000

원 * 1개교 =
22,400,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 33,600,000

원 * 1교 =
33,600,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

4,284,000원 * 1교 =
4,284,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 : 

21,800,000원 * 1교 =
21,800,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 26,810,000

원 * 1교 =
26,810,000

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 18,446,000

원 * 1교 =
18,446,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 21,894,000원 

* 1교 =
21,894,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복구입비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학급 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

39,660,000원 * 1교 =
39,660,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 9,000,000원 * 

1교 =
9,000,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축비 : 6,088,000원

 * 1교 =
6,088,000

(성립전_1추)교육환경개선사업비(전주시 보조

금) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영

비 : 3,250,000원 * 1교 =
3,250,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 10,000,000원 

* 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)저탄소 채식의 날 시범학교 운영

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)전국체전 선수 훈련비 및 선수단

복비 : 7,800,000원 * 1교 =
7,800,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_1추)AI기반 푸드스캐너 지원사업비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

78,000원 * 1교 =
78,000

(성립전_1추)전국체전 대표선수 참가비 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원금 : 

2,240,000원 * 1교 =
2,240,000

(성립전_1추)생태전환교육 운영비 : 3,250,000

원 * 1교 =
3,250,000

(성립전_1추)조리기구이설비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)전국체전 하계 강화훈련비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)체육우수학생 장학금 : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)전국체전 유공자 및 유공학교 포

상금 : 20,600,000원 * 1교 =
20,600,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 인상분

 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)스마트칠판 보급 사업비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 1,400,000원 *

 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사 연수비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)육성종목 운영학교 소규모 환경개

선비 : 12,600,000원 * 1개교 =
12,600,000

2.기타이전수입 1,200 0 1,200

1.기타공공이전수입 1,200 0 1,200

1.기타공공지원금 1,200 0 1,200

1.기타공공지원금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)농구대회 출전 지원금 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)학교현장실습비(예수대학교) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

2.자체수입 474,021 473,323 698

1.학부모부담수입 467,321 467,223 98

1.수익자부담수입 467,321 467,223 98

1.급식비 39,102 39,102 0

1.급식비 39,102 39,102 0

2.방과후학교활동비 382,902 382,902 0

1.방과후학교활동비 382,902 382,902 0

3.현장체험학습비 39,780 39,780 0

1.현장체험학습비 39,780 39,780 0

4.졸업앨범비 5,537 5,439 98

1.졸업앨범비 5,537 5,439 98 졸업앨범비 : 49,000원*2명 = 98,000

2.행정활동수입 6,700 6,100 600

1.사용료및수수료 1,200 1,000 200

1.사용료및수수료 1,200 1,000 200

1.사용료 1,200 1,000 200 사용료 : 25,000원*8회 = 200,000

2.기타행정활동수입 5,500 5,100 400

1.이자수입 3,200 3,200 0

1.이자수입 3,200 3,200 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,300 1,900 400

1.기타행정활동수입 2,300 1,900 400 폐고철, 폐지 등 매각대금 : 50,000원*8회 = 400,000

3.기타수입 7,905 20,000 -12,095

1.전년도이월금 7,905 20,000 -12,095

1.순세계잉여금 7,905 20,000 -12,095

1.순세계잉여금 7,905 20,000 -12,095

1.순세계잉여금 7,905 20,000 -12,095 순세계잉여금 : -12,095,000*1회 = -12,095,000

세입합계 2,068,406 1,471,196 597,210
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,100 12,100 0

1.교직원 복지 및 역량강화 12,100 12,100 0

1.교직원역량강화 7,900 7,900 0

1.직무연수 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.학교자치활성화연수 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.교직원복지 4,200 4,200 0

1.동호회지원 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 4,200 4,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 684,182 585,526 98,656

1.급식 관리 542,870 462,397 80,473

1.학교급식운영 542,870 462,397 80,473

1.급식재료구입비 432,271 409,257 23,014

1.급식용식재료비 432,271 409,257 23,014 식품비 : 23,014,000원*1회 = 23,014,000

2.급식운영비 53,265 53,140 125

1.일반수용비 35,620 35,620 0

2.연료비 17,000 17,000 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.교직원복지비 125 0 125
(성립전_1추)급식종사자 폐암 검진비 : 

125,000원*1명 =
125,000

5.비품구입비 500 500 0

3.급식기구확충비 45,256 0 45,256

1.비품구입비 45,256 0 45,256
(성립전_1추)식기세척기외 3종 : 

26,810,000원*1회 =
26,810,000

(성립전_1추)세미기 외 8종 : =18,446,000

원*1회
18,446,000

4.대체인건비 78 0 78

1.기간제근로자인건비 78 0 78
(성립전_1추)대체인력 인건비 : =77,730원

*1회
78,000

5.채식의날 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학생교육활동 시상품 : 

=1,000,000원*2회
2,000,000
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(성립전_1추)영양수업자료 구입비 : 

=1,000,000원*1회
1,000,000

6.AI기반 푸드스캐너 지원사업비 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)데이터관리비 : =400,000원

*10회=
4,000,000

7.환기설비개선비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)기구이설비 : =5,000,000원*1

회
5,000,000

2.보건관리 63,810 53,111 10,699

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,560 24,861 10,699

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,296 8,296 0

1.학생복지비 8,296 8,296 0

3.보건실운영 9,355 6,415 2,940

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 3,655 3,655 0

4.학생복지비 4,400 2,160 2,240
(성립전_1추)위생용품 지원비 : =20,000원

*112명*1회
2,240,000

5.비품구입비 700 0 700
(성립전_1추)LED슬림형 시력표 : 400,000

원*1개 =
400,000

(성립전_1추)CPR인형 : 300,000원*1개 = 300,000

4.방역관리 10,725 10,050 675

1.일반수용비 10,725 10,050 675
(경운)방역물품 구입 : 168,750원*2학급*2

회 =
675,000

5.[국고]흡연예방및금연실천학교 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,380 0 1,380
(성립전_1추)강사수당 : 60,000원*23학급

*1회 =
1,380,000

2.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)교육자료 및 홍보물품 구입 :

 1,600원*700개 =
1,120,000

6.학교현장실습비 300 0 300

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)교육자료 구입 : =60,000원*3

명*1회
180,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_1추)간담회 : =40,000원*3명*1회 120,000

7.방역활동자원봉사자 운영비 4,284 0 4,284

1.일반수용비 4,284 0 4,284
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 2,142,000원*2명 =
4,284,000
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2.학교환경위생관리 28,250 28,250 0

1.먹는물관리 7,146 7,146 0

1.일반수용비 7,146 7,146 0

2.공기질측정 21,104 21,104 0

1.일반수용비 21,104 21,104 0

3.학생복지 77,502 70,018 7,484

1.교육복지우선 5,400 0 5,400

1.교육복지사업 운영비 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400 (성립전_1추)개인상담 : 300,000원*10회 = 3,000,000

개인상담 : 70,000원*10회 = 700,000

심리검사 : -300,000원*1회 = -300,000

(성립전_1추)심리검사 : 300,000원*1회 = 300,000

사제멘토링 : 110,000원*1학급 = 110,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 150,000원*5회 

=
750,000

긴급지원 : -300,000원*1회 = -300,000

(성립전_1추)긴급지원 : 300,000원*1회 = 300,000

위기학급 지원 : -210,000원*1회 = -210,000

(성립전_1추)위기학급 지원 : 210,000원*5

회 =
1,050,000

2.학생복지운영 72,102 70,018 2,084

1.졸업앨범제작 5,537 5,439 98

1.학생복지비 5,537 5,439 98 졸업앨범비 : 49,000원*2부 = 98,000

2.학생교과서구입 66,565 64,579 1,986

1.교육운영비 66,565 64,579 1,986 (경운)교과서구입 : 1,986,000원*1회 = 1,986,000

3.기본적 교육활동 217,524 137,466 80,058

1.교과 활동 113,350 69,392 43,958

1.교과활동지원 60,212 54,252 5,960

1.학습준비물구입 25,160 24,200 960

1.학습준비물 25,160 24,200 960
(경운)학습준비물구입 : 40,000원*24명*1

회 =
960,000
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2.교사용교과서(지도서)구입 20,652 20,652 0

1.교육운영비 20,652 20,652 0

3.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

4.기초학력지도 3,400 3,400 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 200 200 0

5.두드림학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)강사료 : 30,000원*20시간*8

명 =
4,800,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)교재교구구입 및 간식비 : 

100,000원*1회 =
100,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

2.과학 교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 6,400 6,400 0

1.학습준비물 6,400 6,400 0

3.[국고]체육 교과활동 40,988 3,590 37,398

1.교과운영 2,900 2,600 300

1.교직원복지비 900 600 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1명 =
300,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.스포츠강사인건비 990 990 0

1.기간제교원인건비 990 990 0

3.[국고]국고 스포츠강사인건비 36,248 0 36,248

1.기간제교원인건비 36,248 0 36,248
(성립전_1추)(국고)스포츠강사 인건비 : 

=14,340,000원*1명
14,340,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사 인건비 : 

13,080,000원*1교=
13,080,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사 명절휴가비

 : =300,000원*1명
300,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사 명절휴가비

 : 700,000원*2회 =
1,400,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사 정기상여금

 : 450,000원*2회=
900,000
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(성립전_1추)(국고)스포츠강사 정기상여금

 : =150,000원*1명
150,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사 기관법정부

담금 : =1,874,000원*1명
1,874,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사 기관법정부

담금 : 1,626,000원*1교=
1,626,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사 퇴직금 : 

=2,578,000원*1명
2,578,000

4.[국고]국고 스포츠강사맞춤형복지비 550 0 550

1.기간제교원인건비 550 0 550
(성립전_1추)(국고)스포츠강사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1회=
550,000

5.[국고]국고 스포츠강사 맞춤형복지비 100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전_1추)(국고)스포츠강사 맞춤형복지

비 인상분 : =100,000원*1명
100,000

6.[국고]국고 스포츠강사 연수비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)(국고)스포츠강사 연수비 : 

200,000원*1명 =
200,000

4.외국어 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.특수교육교과활동 1,650 1,050 600

1.교과운영 1,600 1,000 600

1.교육운영비 1,600 1,000 600
(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교

 운영비 : 600,000원*1명 =
600,000

2.학습준비물지원 50 50 0

1.학습준비물 50 50 0

2.창의적 체험활동 104,174 68,074 36,100

1.자율활동 25,500 25,500 0

1.학생회활동지원 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0

2.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.과학경연대회 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

4.체육대회 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0
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2.현장체험학습활동 63,744 41,944 21,800

1.수학여행 22,400 600 21,800

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 21,800 0 21,800
(성립전_1추)차량임차료 : 700,000원*5반

*2회 =
7,000,000

(성립전_1추)식,간식비 및 체험비 : 

3,700,000원*4회 =
14,800,000

2.현장학습 41,344 41,344 0

1.여비 1,564 1,564 0

2.교육운영비 39,780 39,780 0

3.동아리활동 14,300 0 14,300

1.학교스포츠클럽활동 12,600 0 12,600

1.교육운영비 12,600 0 12,600
(성립전_1추)스포츠클럽리그전 운영물품 

구입비 : 20,000원*10종*23학급 =
4,600,000

(성립전_1추)365+ 체육온활동 스포츠클럽 운영물

품 구입비  : 20,000원*22종*5학급 =
2,200,000

(성립전_1추)스포츠클럽리그전 대회 운영

비 : 20,000원*2종*5학급 =
200,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영물품 구입비

 : 100,000원*56종=
5,600,000

2.전문스포츠클럽운영 1,700 0 1,700

1.학생복지비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)제104회 전국동계체육대회 유

공자 포상금 : 100,000원*1명=
100,000

(성립전_1추)전주교육지원청 체육우수학생

 장학금 : 200,000원*1명*8회 =
1,600,000

4.진로활동 630 630 0

1.진로계획활동 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

4.선택적 교육활동 706,171 425,773 280,398

1.방과후학교 운영 548,056 382,902 165,154

1.방과후학교운영 478,562 382,902 95,660

1.방과후학교 운영비 478,562 382,902 95,660

1.일반수용비 7,482 0 7,482 (성립전_1추)전기요금 : 311,750원*12회 = 3,741,000

(성립전_1추)방과후 운영물품 : 311,750원

*12회 =
3,741,000

2.교육운영비 469,400 382,902 86,498
(성립전_1추)방과후위탁용역료(자유수강

권) : 3,305,000원*12개월=
39,660,000

(성립전_1추)교구 및 프로그램 운영 물품

 : 1,736,500*12회 =
20,838,000
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(성립전_1추)교구 및 프로그램 운영 물품

 : =2,100,000원*10회
21,000,000

(성립전_1추)방과후운영 교재 : 10,680원

*200명*2회=
4,272,000

(성립전_1추)방과후운영 교재 : =9,100원

*40명*2회
728,000

3.목적사업업무추진비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)방과후운영 다과 구입 : 

=67,200원*10회
672,000

(성립전_1추)방과후운영 다과 구입 : 

100,800원*10회 =
1,008,000

2.돌봄교실운영 69,494 0 69,494

1.돌봄교실운영 68,894 0 68,894

1.교육운영비 68,894 0 68,894
(성립전_1추)위탁운영비 : 6,000,000원*4

실 =
24,000,000

(성립전_1추)전기요금 : 875,000원*4실 = 3,500,000

(성립전_1추)재료 및 교재,교구 구입비 : 

4,525,000원*4실 =
18,100,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*89명*123일

 =
21,894,000

(성립전_1추)급식비 : =7,000원*4명*50일 1,400,000

2.돌봄전담사 대체인력 인건비 600 0 600

1.기간제근로자인건비 600 0 600
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 600,000원*1명 =
600,000

2.독서활동 30,346 30,346 0

1.독서활동운영 30,346 30,346 0

1.도서관운영 20,986 20,986 0

1.일반수용비 3,566 3,566 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.도서구입비 15,320 15,320 0

2.책꾸러미 9,360 9,360 0

1.도서구입비 9,360 9,360 0

3.교기육성 112,519 2,525 109,994

1.[국고]교기운영 112,519 2,525 109,994

1.운동부지도자 여비 3,300 0 3,300

1.여비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 

=1,300,000원*1명
1,300,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 

2,000,000원*1명=
2,000,000

2.운동부지도자인건비 33,794 0 33,794
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1.기간제근로자인건비 29,510 0 29,510
(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

=16,100,000원*1명
16,100,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

13,410,000원*1명=
13,410,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비, 

건강검진비 : 750,000원*1명 =
750,000

(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비, 

건강검진비 : =250,000원*1명
250,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)운동부지도자 피복비 : 

200,000원*1명=
200,000

4.기간제근로자법정부담금 3,084 0 3,084
(성립전_1추)운동부지도자 4대보험료 : 

1,628,000원*1명=
1,628,000

(성립전_1추)운동부지도자 4대보험료 : 

=1,456,000원*1명
1,456,000

3.농구-육성종목 교통비 10,050 50 10,000

1.교육운영비 10,050 50 10,000 (성립전_1추)교통비 : 500,000원*20회= 10,000,000

4.수영-육성종목운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)훈련경비 : 100,000원*5종*7

명=
3,500,000

5.농구-육성종목운영비 8,375 2,475 5,900

1.교육운영비 8,375 2,475 5,900
(성립전_1추)간,중,특식비 : 250,000*4회 

=
1,000,000

(성립전_1추)대회 운영비 : 704,000*5회 = 3,520,000

(성립전_1추)훈련용품 구입비 : 120,000원

*4회 =
480,000

(성립전_1추)HARMONY농구리그 운영비 : 

100,000원*9명=
900,000

6.전국소년체전 대표선수 참가비 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)농구_훈련경비 : =100,000원

*7명*5종
3,500,000

(성립전_1추)수영_훈련경비 : =100,000원

*6명*5종
3,000,000

7.컬링-육성종목운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)훈련경비 : 20,000원*25회 = 500,000

8.[국고]전국소년체전 훈련비 및 선수단복비7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,800 0 7,800
(성립전_1추)농구_훈련경비 : 100,000원*5

종*7회=
3,500,000

(성립전_1추)농구_선수단복비 : 100,000원

*7명=
700,000

(성립전_1추)수영_훈련경비 : 100,000원*6

명*5종 =
3,000,000

(성립전_1추)수영_선수단복비 : 100,000원

*6명=
600,000

9.농구-전국소년체전 하계 강화훈련비5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)훈련경비 : =100,000원*5종*4

회
2,000,000
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(성립전_1추)훈련용품 구입비 : =700,000

원*5회
3,500,000

10.수영-전국소년체전 포상금 20,600 0 20,600

1.교직원복지비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)운동부지도자 포상금 : 

5,000,000원*1명 =
5,000,000

2.교육운영비 11,400 0 11,400
(성립전_1추)훈련경비,용품구입비 : 

760,000*5종*3회 =
11,400,000

3.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)입상선수 포상금 : 600,000원

*1명 =
600,000

4.비품구입비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)훈련장비구입비 : 900,000원

*4대 =
3,600,000

11.육성종목 운영학교 소규모 환경개선비12,600 0 12,600

1.비품구입비 12,600 0 12,600
(성립전_1추)축구골대 : 2,800,000원*1개 

=
2,800,000

(성립전_1추)펜스 : 700,000원*14개 = 9,800,000

4.기타 선택적 교육활동 15,250 10,000 5,250

1.기타선택적교육운영 15,250 10,000 5,250

1.기후변화교육 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.환경교육활동 320 0 320

1.운영수당 100 0 100 (성립전_1추)강사수당 : 100,000원*1회 = 100,000

2.교육운영비 220 0 220
(성립전_1추)교재,교구 구입 : 220,000원

*1회 =
220,000

3.환경교육체험 1,240 0 1,240

1.교육운영비 1,240 0 1,240
(성립전_1추)체험료 : 15,000원*22명*3회 

=
990,000

(성립전_1추)교구 구입 : 250,000원*1회 = 250,000

4.환경교육운영 440 0 440

1.교육운영비 440 0 440
(성립전_1추)환경행사 개최 : 5,000원*22

명*3회 =
330,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*22명*1회 = 110,000

5.생태전환교육(ESG교육) 3,250 0 3,250

1.운영수당 2,150 0 2,150
(성립전_1추)강사수당 : =215,000원*10학

급
2,150,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)운영용품 구입 : =110,000원

*10학급
1,100,000

5.교육활동 지원 189,478 84,540 104,938

1.교무업무 운영 35,455 35,455 0

1.교무학사운영 35,455 35,455 0
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1.교무학사운영 16,490 16,490 0

1.교육운영비 15,890 15,890 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.입학식 및 졸업식 2,725 2,725 0

1.교육운영비 2,725 2,725 0

3.환경정리 6,940 6,940 0

1.일반수용비 6,940 6,940 0

4.교육과정 워크샵 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.자율선택과제 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

2.생활지도운영 39,586 18,416 21,170

1.학생생활상담지도 11,150 7,900 3,250

1.학생생활지도 운영 4,900 4,900 0

1.운영수당 4,900 4,900 0

2.상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.따뜻한 학급 만들기 프로그램 운영 3,250 0 3,250

1.교육운영비 3,250 0 3,250
(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 프로그램

 운영비 : 250,000원*13학급=
3,250,000

2.학교폭력예방 6,120 6,120 0

1.안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

3.학생안전교육 22,316 4,396 17,920

1.안전교육 22,316 4,396 17,920

1.교육운영비 22,316 4,396 17,920
(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 

896,000원*20시간 =
17,920,000

3.학습지원실 운영 81,757 25,669 56,088

1.방송실운영 750 750 0
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1.방송실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.정보화실운영 81,007 24,919 56,088

1.학교정보화지원 80,978 24,890 56,088

1.일반수용비 10,887 9,440 1,447 전산장비 유지보수 : 59,700원*10회= 597,000

(성립전_1추)케이블구축비 : =850,000원*1

회
850,000

2.교육운영비 8,460 9,000 -540 수업용 전산소모품 : -54,000원*10회= -540,000

3.비품구입비 61,438 6,200 55,238
(성립전_1추)무선AP구입비 : =1,746,000원

*3실
5,238,000

(성립전_1추)스마트칠판 구입비 : 

6,500,000원*5실 =
32,500,000

(성립전_1추)칠판장 구입비 : 3,500,000원

*5실 =
17,500,000

4.기타자산취득비 193 250 -57 소프트웨어 구입 : -57,000원*1회= -57,000

2.정보화업무 운영 29 29 0

1.교육운영비 29 29 0

4.교육여건 개선 32,680 5,000 27,680

1.교육환경개선 32,680 5,000 27,680

1.교실환경개선 12,680 5,000 7,680

1.비품구입비 12,680 5,000 7,680 자료실 외 비품구입 : 3,180,000원*1대 = 3,180,000

(성립전_1추)사물함 : 100,000원*45조= 4,500,000

2.논슬립 설치 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)논슬립 설치 : 40,000원*500

개=
20,000,000

6.학교 일반운영 258,951 224,791 34,160

1.학교기관 운영 36,336 33,736 2,600

1.부서기본운영 35,336 33,236 2,100

1.교장실운영 9,376 9,276 100

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 4,800 4,700 100 교직원경조사비 : 50,000원*2회 = 100,000

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 13,260 13,260 0
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1.일반수용비 9,500 9,500 0

2.여비 2,500 2,500 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 1,100 1,100 0

3.교무부운영 12,700 10,700 2,000

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.여비 9,000 7,000 2,000 관내외출장여비 : 20,000원*50명*2회 = 2,000,000

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.행정지원인력운용 1,000 500 500

1.교육공무직원 등 초과근무수당 1,000 500 500

1.기간제근로자인건비 1,000 500 500 초과근무수당 : 500,000원*1회 = 500,000

2.시설 장비 유지 219,915 188,355 31,560

1.학교시설장비유지 219,915 188,355 31,560

1.공공요금및제세공과금 91,264 81,240 10,024

1.전기요금 65,524 55,500 10,024 전기요금 : 1,200,000원*7개월 = 8,400,000

(성립전_1추)전기요금 : 232,000원*7개월 

=
1,624,000

2.상하수도료 14,000 14,000 0

3.연료비 600 600 0

4.기타공공요금 11,140 11,140 0

2.시설관리용역 37,186 37,515 -329

1.일반수용비 37,186 37,515 -329 소방시설관리용역비 : -33,000원*1회 = -33,000

기름걸레교체 용역료 : 100,000원*1회 = 100,000

무인경비용역료 : -396,000원*1회 = -396,000

3.시설일반관리 34,800 29,500 5,300

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.일반수용비 34,300 29,000 5,300 소규모수선비 : 300,000원*15회 = 4,500,000

수목관리및화단정비 : 400,000원*2회 = 800,000

3.교직원복지비 300 300 0

김태은 2023년 08월 24일 10시 26분 37초 19 전라북도교육청 전주서일초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.화장실관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.당직관리 38,550 38,000 550

1.기간제근로자인건비 34,900 34,900 0

2.맞춤형복지비 1,650 1,100 550 맞춤형복지비 : 100,000원*2명 = 200,000

건강검진비 : 350,000원*1명 = 350,000

3.공무직법정부담금 2,000 2,000 0

6.청소원인건비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.물품관리 16,015 0 16,015

1.일반수용비 11,665 0 11,665 (성립전_1추)부착비 : 4,782,000원*1식 = 4,782,000

(성립전_1추)태그작업 운영물품(라벨태그 

외) : 688,300원*10종 =
6,883,000

2.비품구입비 4,350 0 4,350
(성립전_1추)전자태그기기 : 4,350,000원

*1세트 =
4,350,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 1학급 증액 : -1,000,000*1학급 = -1,000,000

세출합계 2,068,406 1,471,196 597,210
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